
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,263,134 ] [  1,318,718 ] [ △ 55,584 ]
② 特定資産運用益 2 [  1,029,469,261 ] [  1,132,123,570 ] [ △ 102,654,309 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  943,405,631  1,047,920,512 △ 104,514,881

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  86,063,630  84,203,058 1,860,572

③ 事業収入 5 [  74,131,925,160 ] [  71,782,492,474 ] [ 2,349,432,686 ]
掛金 6  74,074,594,500  71,782,492,474 2,292,102,026

特別納付金 7  57,330,660  0 57,330,660

④ 登録料 8 [  10,171,000 ] [  10,457,000 ] [ △ 286,000 ]
⑤ 加入金 9 [  290,000 ] [  0 ] [ 290,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  1,639,407,684 ] [  6,329,270,074 ] [ △ 4,689,862,390 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  1,639,407,684  6,329,270,074 △ 4,689,862,390

経常収益計 12  76,812,526,239  79,255,661,836 △ 2,443,135,597

(2) 経常費用       
① 事業費 13 [  76,031,673,575 ] [  78,387,288,054 ] [ △ 2,355,614,479 ]

退職資金交付金 14  75,698,123,130  78,077,002,844 △ 2,378,879,714
退職資金特別交付金 15  73,209,714  66,284,067 6,925,647
役員報酬 16  17,550,040  17,738,370 △ 188,330

給料手当 17  55,992,133  51,016,325 4,975,808

賞与引当金繰入額 18  7,072,000  6,357,000 715,000

退職給付費用 19  3,272,180  1,770,700 1,501,480
役員退職慰労金 20  370,994  0 370,994

福利厚生費 21  12,076,459  10,914,439 1,162,020

会議費 22  570,547  1,212,693 △ 642,146

旅費交通費 23  130,700  1,021,952 △ 891,252

通信運搬費 24  4,069,022  4,338,409 △ 269,387

減価償却費 25  24,251,752  48,482,392 △ 24,230,640

消耗什器備品費 26  140,724  247,050 △ 106,326

消耗品費 27  4,794,834  108,043 4,686,791

印刷製本費 28  7,537,240  9,488,329 △ 1,951,089

光熱水料費 29  580,037  561,703 18,334

賃借料 30  11,520,224  10,831,343 688,881

諸謝金 31  1,620,000  1,620,000 0

委託費 32  108,763,316  78,159,645 30,603,671

支払利息 33  28,529  132,750 △ 104,221

② 管理費 34 [  82,045,484 ] [  76,451,372 ] [ 5,594,112 ]
役員報酬 35  9,450,020  9,551,430 △ 101,410

給料手当 36  30,149,601  27,470,319 2,679,282

賞与引当金繰入額 37  3,808,000  3,423,000 385,000

退職給付費用 38  1,761,930  953,450 808,480

役員退職慰労金 39  199,766  0 199,766

福利厚生費 40  6,502,699  5,877,006 625,693

研修費 41  38,000  0 38,000

会議費 42  733,684  349,643 384,041

旅費交通費 43  590,590  799,661 △ 209,071

通信運搬費 44  954,290  910,794 43,496

減価償却費 45  518,786  802,456 △ 283,670

消耗什器備品費 46  140,724  247,050 △ 106,326

消耗品費 47  505,677  432,152 73,525

修繕費 48  16,500  0 16,500

印刷製本費 49  107,685  124,837 △ 17,152

光熱水料費 50  386,677  374,455 12,222

賃借料 51  7,475,774  7,076,076 399,698

諸謝金 52  3,323,160  3,400,512 △ 77,352

租税公課 53  70,390  7,880 62,510

委託費 54  13,780,934  12,672,303 1,108,631

手数料 55  15,600  15,768 △ 168

支払利息 56  12,223  56,887 △ 44,664

雑費 57  1,502,774  1,905,693 △ 402,919

③ 引当金繰入額 58 [ 1,902,500 ] [ 2,283,000 ] [ △ 380,500 ]
役員退職慰労引当金繰入額 59 1,902,500  2,283,000 △ 380,500

経常費用計 60 76,115,621,559  78,466,022,426 △ 2,350,400,867

当期経常増減額 61  696,904,680   789,639,410   △ 92,734,730  
  ２．経常外増減の部       

(1) 経常外収益       
経常外収益計 62  0    0   0  

(2) 経常外費用       
経常外費用計 63  0   0   0  
当期経常外増減額 64  0    0   0  
当期一般正味財産増減額 65  696,904,680   789,639,410   △ 92,734,730  
一般正味財産期首残高 66  10,980,121,777    10,190,482,367   789,639,410  
一般正味財産期末残高 67  11,677,026,457    10,980,121,777   696,904,680  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 68   0    0   0  
指定正味財産期首残高 69   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 70   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 71   11,777,026,457  11,080,121,777  696,904,680

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,263,134 ] [  1,263,134 ] [  0 ] [  1,263,134 ]
② 特定資産運用益 2 [  946,757,907 ] [  946,757,907 ] [  82,711,354 ] [  1,029,469,261 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  860,694,277  860,694,277  82,711,354  943,405,631

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  86,063,630  86,063,630  0  86,063,630

③ 事業収入 5 [  74,131,925,160 ] [  74,131,925,160 ] [  0 ] [  74,131,925,160 ]
掛金 6  74,074,594,500  74,074,594,500  0  74,074,594,500

特別納付金 7  57,330,660  57,330,660  0  57,330,660

④ 登録料 8 [  10,171,000 ] [  10,171,000 ] [  0 ] [  10,171,000 ]
⑤ 加入金 9 [  290,000 ] [  290,000 ] [  0 ] [  290,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  1,639,407,684 ] [  1,639,407,684 ] [  0 ] [  1,639,407,684 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  1,639,407,684  1,639,407,684  0  1,639,407,684

経常収益計 12   76,729,814,885    76,729,814,885    82,711,354   0   76,812,526,239  
(2) 経常費用         

① 事業費 13 [  76,031,673,575 ] [  76,031,673,575 ]  0 [  76,031,673,575 ]
退職資金交付金 14  75,698,123,130  75,698,123,130  75,698,123,130

退職資金特別交付金 15 73,209,714 73,209,714 73,209,714

役員報酬 16  17,550,040  17,550,040  17,550,040

給料手当 17  55,992,133  55,992,133  55,992,133

賞与引当金繰入額 18  7,072,000  7,072,000  7,072,000

退職給付費用 19  3,272,180  3,272,180  3,272,180

役員退職慰労金 20  370,994  370,994  370,994

福利厚生費 21  12,076,459  12,076,459  12,076,459

会議費 22  570,547  570,547  570,547

旅費交通費 23  130,700  130,700  130,700

通信運搬費 24  4,069,022  4,069,022  4,069,022

減価償却費 25  24,251,752  24,251,752  24,251,752

消耗什器備品費 26  140,724  140,724  140,724

消耗品費 27  4,794,834  4,794,834  4,794,834

印刷製本費 28  7,537,240  7,537,240  7,537,240

光熱水料費 29  580,037  580,037  580,037

賃借料 30  11,520,224  11,520,224  11,520,224

諸謝金 31  1,620,000  1,620,000  1,620,000

委託費 32  108,763,316  108,763,316  108,763,316

支払利息 33  28,529  28,529  28,529

② 管理費 34 [  82,045,484 ]  0 [  82,045,484 ]
役員報酬 35  9,450,020  9,450,020

給料手当 36  30,149,601  30,149,601

賞与引当金繰入額 37  3,808,000  3,808,000

退職給付費用 38  1,761,930  1,761,930

役員退職慰労金 39  199,766  199,766

福利厚生費 40  6,502,699  6,502,699

研修費 41  38,000  38,000

会議費 42  733,684  733,684

旅費交通費 43  590,590  590,590

通信運搬費 44  954,290  954,290

減価償却費 45  518,786  518,786

消耗什器備品費 46  140,724  140,724

消耗品費 47  505,677  505,677

修繕費 48  16,500  16,500

印刷製本費 49  107,685  107,685

光熱水料費 50  386,677  386,677

賃借料 51  7,475,774  7,475,774

諸謝金 52  3,323,160  3,323,160

租税公課 53  70,390  70,390

委託費 54  13,780,934  13,780,934

手数料 55  15,600  15,600

支払利息 56  12,223  12,223

雑費 57  1,502,774  1,502,774

③ 引当金繰入額 58 [  1,236,630 ] [  1,236,630 ] [  665,870 ]  0 [  1,902,500 ]
役員退職慰労引当金繰入額 59  1,236,630  1,236,630  665,870  1,902,500

経常費用計 60  76,032,910,205  76,032,910,205  82,711,354  0  76,115,621,559

当期経常増減額 61   696,904,680    696,904,680    0   0   696,904,680  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 62   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
経常外費用計 63   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 64   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 65   696,904,680    696,904,680    0   0   696,904,680  
一般正味財産期首残高 66   10,958,782,743    10,958,782,743    21,339,034   0   10,980,121,777  
一般正味財産期末残高 67   11,655,687,423    11,655,687,423    21,339,034   0   11,677,026,457  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 68   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 69   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 70   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 71   11,755,687,423    11,755,687,423    21,339,034   0   11,777,026,457  

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


